Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, bem como a EMLUR - Empresa Municipal de Limpeza Urbana,

solicitando com a máxima urgência para a realização de limpeza das calçadas

e retirada do lixo acumulado na Rua Severino Bento de Morais, próximo à

comunidade.

             JUSTIFICATIVA

A presença excessiva de lixo e a falta de limpeza

adequada nas calçadas dessa região têm causado diversos transtornos à

população local. O acúmulo de resíduos compromete a mobilidade dos

pedestres, obstrui a passagem e contribui para a proliferação de pragas e

doenças, colocando em risco a saúde dos moradores e transeuntes. Ademais,

a situação compromete a qualidade de vida e a segurança pública, uma vez

que locais com acúmulo de lixo podem se tornar focos de criminalidade.

Dessa forma, é imprescindível que medidas sejam

adotadas com urgência para garantir a limpeza do local, promovendo um

ambiente mais seguro e saudável para a comunidade.

Diante do exposto, solicita-se a intervenção imediata dos

órgãos competentes para a remoção dos resíduos e a manutenção da limpeza

das calçadas.

Assim, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

19.815

                 Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025.